
104 

ВОПРОСЫ ФОРМИРОВАНИЯ ПРЕДПОСЫЛОК СЛОВЕСНО-ЛОГИЧЕСКОГО 

МЫШЛЕНИЯ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА  

СРЕДСТВАМИ АРТПЕДАГОГИКИ 

 

QUESTIONS OF FORMING PREREQUISITES FOR VERBAL AND LOGICAL 

THINKING OF OLDER PRESCHOOL CHILDREN BY MEANS OF ART PEDAGOGY 

 

Е. С. Ганисевская, E. S. Ganisevskaya 

Белорусский государственный педагогический университет имени Максима Танка, Минск, 

Республика Беларусь 

Науч. рук. – А. В. Ковалевская 

 
Аннотация. В данной статье рассматриваются возможности использования средств артпедагогики в 

процессе формирования предпосылок словесно-логического мышления детей старшего дошкольного возраста. 

Представлены методы и технологии артпедагогики, способствующие как общему личностному и 

интеллектуально-познавательному развитию детей, так и развитию их словесно-логического мышления. 

Annotation. This article discusses the possibility of using the means of art pedagogy in the process of forming the 

prerequisites for verbal and logical thinking of children of older preschool age. The methods and technologies of art 

pedagogy are presented, contributing to both the general personal and intellectual-cognitive development of children, and 

the development of their verbal and logical thinking. 

Ключевые слова: словесно-логическое мышление; артпедагогика; старший дошкольный возраст; 

средства и методы артпедагогики; артзанятия. 

Key words: verbal and logical thinking; art pedagogy; senior preschool age; means and methods art pedagogy; 

art classes. 

 

Успешное обучение ребёнка зависит от многих факторов. Этот вопрос всегда волновал 

законных представителей, данной проблеме посвящено множество трудов педагогов и 

психологов как прошлого, так и настоящего времени. Психолого-педагогические 

исследования показывают, что высокий уровень интеллектуального развития ребёнка зависит 

не только от организации передачи знаний, но и от позиции самого ребёнка, его деятельности. 

Речь идёт о познавательной активности, которая выражается в желании получить знания об 

окружающей действительности. Результатом познавательной деятельности является 

мышление. Первичное мышление можно наблюдать, когда ребёнок может установить связь 

между явлениями действительности и действовать в соответствии с ними. При освоении речи 

мышление переходит на новый уровень. В процессе развития у ребёнка формируются 

различные виды мышления. К старшему дошкольному возрасту складываются предпосылки 



105 

словесно-логического мышления, это означает способность выполнять различные 

мыслительные операции, решать задачи «в уме». 

Словесно-логическое мышление – это вид умственной деятельности на основе языковых 

средств и речевых конструкций, обеспечивающий целостное понимание окружающего мира. 

Чтобы речь стала полноценным средством развития логического мышления, детям 

дошкольного возраста необходимо усвоить смысловое содержание слова, научиться выражать 

свои мысли самостоятельно и делать определенные заключения. В результате планомерной 

работы педагогических работников по формированию данного вида мышления воспитанники 

приобретают умения самостоятельно решать сначала простые, затем и сложные задачи, а 

также понимать требования, предъявляемые взрослыми, и действовать в соответствии с ними. 

Опираясь на дошкольный возраст, можно выделить следующие формы логического 

мышления: понятие, суждение, умозаключение. Советский психолог А. Н. Леонтьев указывает 

на роль организованной деятельности в формировании у ребенка понятий. При этом успех 

усвоения материала зависит не только от овладения способами познания и обобщенными 

приемами. Речь идёт о возникающих у ребёнка эмоциях [3, c. 193].  

Какую бы информацию не получил ребёнок, степень её усвоения зависит от того, 

насколько он заинтересован. Возникновение эмоций свидетельствует о значимости 

происходящего. Существует множество подтверждений тому, что эмоции сопровождают, 

«окрашивают» познаваемое. Эмоциональная сфера, являясь важным фактором регуляции 

процесса обучения, определяет внимание и запоминание, будит фантазию. Становится 

понятным, почему формированию эмоциональной составляющей в процессе обучения 

уделяется всё больше внимания. В последние годы в педагогике активно развивается особое 

направление – артпедагогика, с помощью которой обучение, развитие и воспитание личности 

ребенка происходит на основе искусства [1, c. 146]. Обращение к артпедагогике с целью 

развития словесно-логического мышления детей дошкольного возраста в данном контексте 

выглядит целесообразным. 

Артпедагогика предполагает совместный творческий процесс взрослого и ребёнка в 

самых разнообразных видах деятельности. Она значительно облегчает усвоение содержания 

учебной программы дошкольного образования. С помощью художественных образов дети 

легче усваивают сложные по структуре и содержанию знания. Не всегда даже представленный 

в доступной форме учебный материал даёт такой эффективный результат, которого можно 

достичь в процессе артзанятий [2]. Можно выделить следующие виды деятельности в 

артпедагогике: изодеятельность, музыкальную деятельность, художественно-речевую и 

театрализованную деятельность, игровую деятельность. 



106 

Остановимся подробнее на том, как именно средства артпедагогики могут содействовать 

формированию словесно-логического мышления у детей старшего дошкольного возраста. К 

мыслительным операциям относятся: анализ, синтез, сравнение, обобщение, классификация. 

Анализ представляет собой выделение частей целого объекта и мысленное разделение на 

составляющие. На занятиях по рисованию, когда происходит ознакомление с предметом, 

ребёнок с помощью анализа решает: с чего начать рисунок, что за чем последовательно нужно 

изобразить. В игровой деятельности на артзанятиях, используя ту же мыслительную 

операцию, дети старшего дошкольного возраста моделируют условия для сюжетной игры и 

распределяют между собой роли. Таким образом, играя, дети одновременно выполняют 

мыслительные операции, что способствует формированию словесно-логического мышления. 

Другой мыслительной операцией является синтез. Здесь целый объект представляется на 

основе отдельных частей. На артзанятиях аппликацией дети собирают детали и отдельные 

части в единое целое. Создание силуэтных изображений требует большой работы мысли и 

воображения, в процессе воспроизведения декоративного узора легко усваиваются сложные 

пространственные представления.  

Выше упоминалось значение речи как средства развития логического мышления у детей 

дошкольного возраста. Сказкотерапия, используемая на артзанятиях, вызывает не только 

положительные эмоции, но и оказывает значительное влияние на развитие речи детей, и, как 

следствие, на развитие словесно-логического мышления. 

Артзанятия, включающие музыкальную деятельность способствуют концентрации 

внимания, координации движений, укреплению памяти, увеличению скорости мышления, 

развитию творческих способностей. Интересно то, что музыку наш мозг воспринимает обоими 

полушариями одновременно: левое полушарие анализирует ритм и лирическую 

составляющую, а правое – тембр и мелодию. Советский педагог-новатор В. А. Сухомлинский 

указывал на важность музыкального воспитания, без которого невозможно полноценное 

умственное развитие ребенка. [4, с. 354]. Существует множество разнообразных музыкальных 

игр на развитие внимания, памяти, мышления. Учитывая особенности дошкольного возраста, 

дети с удовольствием принимают участие в таком виде деятельности.  

Согласно учебной программе дошкольного образования, развитие словесно-логического 

(теоретического) мышления осуществляется в условиях активного взаимодействия детей со 

знаками; формирования мыслительных операций (классификация, обобщение, установление 

причинно-следственной связи); формирования способности объединять явления 

действительности по общим признакам, умения объединять части в целое, делить целое на 

части и др. [5]. Реализация данных задач средствами артпедагогики значительно облегчает 

процесс усвоения материала, делает знания, умения и навыки личностно значимыми. 



107 

Таким образом, использование средств артпедагогики в процессе формирования 

словесно-логического мышления детей старшего дошкольного возраста является 

эффективным инструментом при осуществлении образовательного процесса.  

 
Список использованных источников 

1. Анисимов, В. П. Артпедагогика как система психологического сопровождения образовательного процесса / 

В. П. Анисимов // Вестник ОГУ. – 2003. № 4. – С. 146 – 148. 

2. Верховодова, Р. А. Артпедагогика как система интегративного применения элементов искусства в 

образовательном процессе / Р. А. Верховодова // Высш. образование сегодня. – 2010. – № 11. – С. 60 – 62. 

3. Мухина, В. С. Возрастная психология / В. С. Мухина. – 9 – е изд. – М. : Академия, 2004. С. 453. 

4. Основы методик дошкольного образования. Краткий курс лекций: учебн. пособие / О. Н. Анцыпирович, 

Е. В. Горбатова, Д. Н. Дубинина [и др.]. – Минск: Новое знание; М. : ИНФРА-М, 2016. – 390 с. 

5. Учебная программа дошкольного образования (для учреждений дошкольного образования с русским языком 

обучения и воспитания) / М-во образования Республики Беларусь .- Минск : НИО, 2023. – 380 с. 

 

  


	ДИДАКТИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ КОМПЛЕКСА УПРАЖНЕНИЙ В ФОРМИРОВАНИИ КОММУНИКАТИВНЫХ УМЕНИЙ У СТАРШИХ ДОШКОЛЬНИКОВ С ОСОБЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПОТРЕБНОСТЯМИ
	С. В. Аблец, S. V. Ablets

	ИГРОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ КОММУНИКАТИВНО-РЕЧЕВЫХ СПОСОБНОСТЕЙ ВОСПИТАННИКОВ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Н. О. Алиева, N. O. Aliyeva

	ФОРМИРОВАНИЕ ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ ВОСПИТАННИКОВ РАННЕГО ВОЗРАСТА СРЕДСТВАМИ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	С. С. Андрианова, S. S. Andrianova

	ЛИТЕРАТУРНАЯ СКАЗКА КАК СРЕДСТВО РАЗВИТИЯ СВЯЗНОЙ РЕЧИ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	В. И. Армистова, V. I. Armistova

	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИГР С ХУДОЖЕСТВЕННЫМ СОДЕРЖАНИЕМ
	В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ РАБОТЕ С ДЕТЬМИ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Ю. А. Баранова, Y. A. Baranova

	ДИДАКТИЧЕСКИЙ ПОТЕНЦИАЛ КОМПЛЕКСА УПРАЖНЕНИЙ  С ЭЛЕМЕНТАМИ МУЛЬТИПЛИКАЦИИ В ФОРМИРОВАНИИ НАВЫКА СЛОВООБРАЗОВАНИЯ У СТАРШИХ ДОШКОЛЬНИКОВ С ОСОБЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПОТРЕБНОСТЯМИ
	В. С. Белик, V. S. Belik

	ЦВЕТ КАК СРЕДСТВО ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ВЫРАЗИТЕЛЬНОСТИ РИСУНКОВ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	К. Е. Березовская, K. E. Berezovskaya

	ОЗНАКОМЛЕНИЕ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С БЕЛОРУССКОЙ МУЗЫКАЛЬНОЙ КУЛЬТУРОЙ В ПРОЦЕССЕ ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	А. Г. Беть, A. G. Bet

	ИЗУЧЕНИЕ ГОТОВНОСТИ БУДУЩЕГО ПЕДАГОГА К РАБОТЕ  С ДЕТЬМИ РАННЕГО ВОЗРАСТА
	А. В. Бодунова, A. V Bodunova

	МУЗЫКАЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАК СРЕДСТВО УКРЕПЛЕНИЯ ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ СРЕДНЕГО  ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	О. В. Бондаренко, O. V. Bondarenko

	ОСОБЕННОСТИ УПОТРЕБЛЕНИЯ ГРАММАТИЧЕСКИХ КОНСТРУКЦИЙ
	С ПРОСТРАНСТВЕННЫМИ ОТНОШЕНИЯМИ ДЕТЬМИ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ОБЩИМ НЕДОРАЗВИТИЕМ РЕЧИ
	А. И. Борисевич, A. I. Borisevich

	РОЛЬ РОДИТЕЛЕЙ В СТАНОВЛЕНИИ САМОСОЗНАНИЯ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Р. О. Борисенок, R. O. Borisenok

	ПРИМЕНЕНИЕ ИГРОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ В ФОРМИРОВАНИИ КУЛЬТУРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕТЕЙ  СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	В. А. Брындзя, V. A. Bryndzya

	ФОРМИРОВАНИЕ У ВОСПИТАННИКОВ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА КУЛЬТУРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПОСРЕДСТВОМ ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	Е. Н. Бухарцева, E. N. Bukhartseva
	В. А. Брындзя, V. A. Bryndzya

	ВЛИЯНИЕ РАЗВИТИЯ МЕЛКОЙ МОТОРИКИ НА РАЗВИТИЕ РЕЧИ ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Е. Д. Брычковская, E. D. Brychkovskaya

	ПОДХОДЫ К ПОНИМАНИЮ ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А. И. Бумаженко, A. I. Bumazhenka

	ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  И СЕМЬИ ПО ВОСПИТАНИЮ ОСНОВ ПАТРИОТИЗМА У ВОСПИТАННИКОВ СТАРШЕЙ ГРУППЫ
	А. М. Бурак, A. M. Burak

	ФОРМИРОВАНИЕ ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ ДЕТЕЙ  ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ИГРОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	А. Е. Буракова, A. E. Burakova

	ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	И. Д. Вавулова, I. D. Vavulova

	ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ ЧИТАТЕЛЬСКОГО ИНТЕРЕСА У ДЕТЕЙ  СРЕДНЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Г. Ю. Васькевич, G. U. Vaskevich

	ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РАЗВИТИЯ ФОНЕМАТИЧЕСКОГО  ВОСПРИЯТИЯ И НАВЫКОВ ЗВУКОВОГО АНАЛИЗА ДЕТЕЙ 6-7 ЛЕТ
	А. Н. Васьковская, A. N. Vaskovskaya

	ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ СРЕДСТВА ФОРМИРОВАНИЯ ОСНОВ ЗДОРОВОГО ОБРАЗА ЖИЗНИ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А. Н. Вержбицкая, A. N. Verzhbitskaya

	ДИДАКТИЧЕСКИЕ ИГРЫ КАК СРЕДСТВО РАЗВИТИЯ СЛОВАРЯ ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	М. А. Вильковская, M. A. Vilkovskaya

	ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ СРЕДА В РАЗВИТИИ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Е. М. Винокурова, E. M. Vinokurova

	СОЦИАЛЬНОЕ ПАРТНЕРСТВО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ С СЕМЬЯМИ ВОСПИТАННИКОВ В ПРОЦЕССЕ ОРГАНИЗАЦИИ МАРШРУТОВ ВЫХОДНОГО ДНЯ
	Л. Б. Внук, L. B. Unuk

	ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЙ КОМПОНЕНТ ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ ГОТОВНОСТИ К ШКОЛЕ У ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Л. Г. Воронцова, L. G. Vorontsova

	ФОРМИРОВАНИЕ КОММУНИКАТИВНЫХ СПОСОБНОСТЕЙ ВОСПИТАННИКОВ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА СРЕДСТВАМИ ИГРОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	М. Н. Гаврилик, M. N. Gavrilic

	ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЕ МАТЕРИАЛЫ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ ТЕХНОЛОГИИ ВИДЕОМОДЕЛИРОВАНИЯ ДЛЯ ОЦЕНКИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ ВОСПИТАННИКОВ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А. А. Галюк, H. Haliuk

	ВОПРОСЫ ФОРМИРОВАНИЯ ПРЕДПОСЫЛОК СЛОВЕСНО-ЛОГИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА  СРЕДСТВАМИ АРТПЕДАГОГИКИ
	Е. С. Ганисевская, E. S. Ganisevskaya

	МАТЕМАТИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА: СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЯ СТИМУЛИРОВАНИЯ
	И. В. Гауэрт, I. V. Gauert

	ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ ФОНЕМАТИЧЕСКОГО ВОСПРИЯТИЯ У ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ОБЩИМ НЕДОРАЗВИТИЕМ РЕЧИ
	A. С. Гец, A. S. Gec

	ОСОБЕННОСТИ ИНТОНАЦИОННОЙ ВЫРАЗИТЕЛЬНОСТИ РЕЧИ У ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА СО СТЕРТОЙ ДИЗАРТРИЕЙ
	E. A. Голубовская, E. A. Golubovskaja

	ФОРМИРОВАНИЕ ВОСПРИЯТИЯ ЦВЕТА У ДЕТЕЙ  ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Е. Ю. Горбатова, E. Y. Gorbatova

	КУЛЬТУРА ОБЩЕНИЯ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ОБЩИМ НЕДОРАЗВИТИЕМ РЕЧИ СО СВЕРСТНИКАМИ
	И. С. Грабар, I. S. Grabar

	РАЗВИТИЕ ИНТОНАЦИОННОЙ СТОРОНЫ РЕЧИ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ОБЩИМ НЕДОРАЗВИТИЕМ РЕЧИ
	M. A. Грицук, M. A. Gricuk

	ПРОБЛЕМА ДЕТСКИХ СТРАХОВ В РАЗВИТИИ РЕБЕНКА ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	И. В. Гулева, I. V. Guleva

	ВОЗМОЖНОСТИ ПРОФИЛАКТИКИ И КОРРЕКЦИИ ДЕТСКОЙ ТРЕВОЖНОСТИ ПОСРЕДСТВОМ РАБОТЫ С ОКРУЖАЮЩИМИ РЕБЁНКА ВЗРОСЛЫМИ
	А. Н. Дежкунова, A. N. Dezhkunova

	СОВМЕСТНАЯ ТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ КОММУНИКАТИВНОЙ КУЛЬТУРЫ ВОСПИТАННИКОВ МЛАДШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА (С НАРУШЕНИЯМИ ЗРЕНИЯ)
	М. А. Демидович, M. А. Demidovich

	РАЗВИТИЕ СВЯЗНОЙ РЕЧИ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА ПОСРЕДСТВОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИНТЕЛЛЕКТ-КАРТ
	А. С. Дмитриева, A. S. Dmitrieva

	ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО ОЗНАКОМЛЕНИЮ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА СО СПОСОБАМИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ЧЕЛОВЕКА И ПРИРОДЫ
	Я. В. Дружинина, Y. V. Druzhynina

	МУЛЬТФИЛЬМЫ КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ О РАЗДЕЛЬНОМ СБОРЕ МУСОРА У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Л. И. Дуник, L. I. Dunik

	РОЛЬ НАРОДНОЙ ИГРУШКИ В РАЗВИТИИ РЕБЕНКА ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Д. З. Ермак, D. Z. Ermak

	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ДИДАКТИЧЕСКИХ ИГР В ПРОЦЕССЕ ФОРМИРОВАНИЯ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА ПРЕДСТАВЛЕНИЙ О РАЗДЕЛЬНОМ СБОРЕ МУСОРА
	Е. В. Ермакова, E. V. Yermakova

	РАЗВИТИЕ АЛГОРИТМИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ И ЛОГИКИ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА СРЕДСТВАМИ СОВРЕМЕННЫХ ИГРОВЫХ МЕТОДИК
	И. Л. Загорская, I. L. Zagorskaya

	ПАНЯЦЦЕ БІЛІНГВАЛЬНА-АДУКАЦЫЙНАГА АСЯРОДДЗЯ ЎСТАНОВЫ ДАШКОЛЬНАЙ АДУКАЦЫІ Ў СІТУАЦЫІ БЛІЗКАРОДНАСНАГА ДВУХМОЎЯ
	А.С. Заяц, А.S. Zayats

	ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСКОГО ВООБРАЖЕНИЯ ДЕТЕЙ  СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Е. А. Зубкова, E. A. Zubkova

	ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ ДЕТСКОГО САДА И СЕМЬИ В ПРОЦЕССЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	М. С. Игнатова, M. S. Ignatova

	МЕНТАЛЬНАЯ АРИФМЕТИКА КАК СОВРЕМЕННАЯ ТЕХНОЛОГИЯ  РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	В. М. Калиновская, V. M. Kalinovskaya

	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ РОБОТЕХНИЧЕСКОГО НАБОРА «МАТАТАЛАБ» ПРИ ОБУЧЕНИИ ОДАРЕННЫХ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А. В. Каплунова, A. V. Kaplunova

	ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ САМОРЕГУЛЯЦИИ ДЕТЕЙ 6-7 ЛЕТ
	А. Е. Карабухина, A. E. Karabukhina

	ОСОБЕННОСТИ ГЕНДЕРНОГО ВОСПИТАНИЯ ДЕТЕЙ В УСЛОВИЯХ РАЗВИВАЮЩЕЙ ПРЕДМЕТНО-ПРОСТРАНСТВЕННОЙ СРЕДЫ  В УЧРЕЖДЕНИИ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	К. В. Карнаухова, Д. С. Тодоякова, K. V. Karnaukhova, D. S. Todoyakova

	ГРАЖДАНСКО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА СРЕДСТВАМИ МУЗЫКАЛЬНОГО ИСКУССТВА
	И. А. Красякова, I.A. Krasyakova

	РЕАЛИЗАЦИЯ ИДЕЙ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ В ПРОЦЕССЕ  ОРГАНИЗАЦИИ ТЕМАТИЧЕСКИХ НЕДЕЛЬ В УЧРЕЖДЕНИИ  ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	И. П. Карпученко, I. P. Karpuchenko

	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЭЛЕКТРОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ В ПРОЦЕССЕ ФОРМИРОВАНИЯ У ДЕТЕЙ СРЕДНЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА ПРЕДСТАВЛЕНИЙ О ВРЕМЕНАХ ГОДА
	А. С. Кенть, A. S. Kents

	ХЕППЕНИНГ КАК СРЕДСТВО РАЗВИТИЯ ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ У ДЕТЕЙ РАННЕГО ВОЗРАСТА
	С. Г. Кирей, S. G. Kirey

	ПУТИ ПРЕОДОЛЕНИЯ СТРАХА ТЕМНОТЫ У ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А. И. Козловская, А. I. Kozlovskaya

	РАЗВИТИЕ ОБЩЕНИЯ И ВЗАИМООТНОШЕНИЙ СО СВЕРСТНИКАМИ В ДОШКОЛЬНОМ ВОЗРАСТЕ
	А. И. Козловская, A. I. Kozlovskaya

	ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ ЛИДЕРСКИХ КАЧЕСТВ В ГРУППЕ ВОСПИТАННИКОВ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А. Е. Колесник, A. E. Kolesnik

	ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ФОРМИРОВАНИЯ ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ РОДИТЕЛЕЙ В ВОПРОСАХ НРАВСТВЕННОГО ВОСПИТАНИЯ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Ю. А. Конивченко, Yu. A. Konivchenko

	КВЕСТ КАК ИНТЕРАКТИВНАЯ ФОРМА ОЗНАКОМЛЕНИЯ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ДОСТОПРИМЕЧАТЕЛЬНОСТЯМИ
	К. С. Конон, K. S. Konon

	РАЗВИТИЕ МУЗЫКАЛЬНОГО СЛУХА ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА СРЕДСТВАМИ МУЗЫКАЛЬНЫХ ИГР И ИГРОВЫХ ЗАДАНИЙ
	Е. П. Король, E. P. Karol

	ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ УСЛОВИЙ МАТЕМАТИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ ВОСПИТАННИКОВ В УЧРЕЖДЕНИИ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Я. Э. Короткова, Y. E. Korotkova

	СОХРАНЕНИЕ И УКРЕПЛЕНИЕ ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ ВОСПИТАННИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	О. Л. Коротынская, O. L. Korotynskaya

	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ НЕВЕРБАЛЬНЫХ КОМПОНЕНТОВ ОБЩЕНИЯ В ВОСПИТАТЕЛЬНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ ДЕТЕЙ  ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Ю.С. Красникевич, J. S. Krasnikevich

	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЭЛЕКТРОННЫХ СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ В ГРАЖДАНСКОМ И ПАТРИОТИЧЕСКОМ ВОСПИТАНИИ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Е. И. Крюковская, E. I. Kryukovskaya

	ВКЛЮЧЕНИЕ ВОСПИТАННИКОВ С НАРУШЕНИЕМ СЛУХА В СОВМЕСТНЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ ПРОЦЕСС: ФАКТОРЫ ЭФФЕКТИВНОСТИ
	К. В. Лащевская, K. V. Lashcheuskaya

	ФОРМИРОВАНИЕ МОТИВАЦИИ К ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ У ПЕДАГОГОВ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Ю. А. Лемешевская, Yu. A. Lemeshevskaya

	ИНСТРУМЕНТАРИЙ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ УРОВНЯ СФОРМИРОВАННОСТИ ЭКОДРУЖЕСТВЕННОГО ПОВЕДЕНИЯ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А. В. Лещун, A. V. Liashchun

	РАЗВИТИЕ СЛОВАРЯ ДЕТЕЙ МЛАДШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ПОМОЩЬЮ ДИДАКТИЧЕСКИХ ИГР
	Н. Г. Ловенецкая, N. G. Lovenetskaya

	ИГРА КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ СОЦИАЛЬНОГО ОПЫТА ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Н. А. Макаревич, N. A. Makarevich

	РАЗВИТИЕ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПРИЯТИЯ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА В ПРОЦЕССЕ ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ПРОИЗВЕДЕНИЯМИ ЖИВОПИСИ
	А. В. Макляк, A. V. Makliak

	РАЗВИТИЕ У ДЕТЕЙ 6 ЛЕТ ТВОРЧЕСКОГО ВООБРАЖЕНИЯ ПОСРЕДСТВОМ НАГЛЯДНОГО МОДЕЛИРОВАНИЯ
	О. В. Марусик, O. V. Marusik

	ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ЛЕКСИКО-ГРАММАТИЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
	РЕЧЕВОГО ВЫСКАЗЫВАНИЯ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С ОБЩИМ НЕДОРАЗВИТИЕМ РЕЧИ
	О. Ю. Миронец, O. JU. Mironec

	ФОРМИРОВАНИЕ ОБРАЗА «Я-БУДУЩИЙ ШКОЛЬНИК» У ВОСПИТАННИКОВ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Е. С. Миронова, E. S. Mirinova

	ЭЛЕКТРОННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ РАБОТЕ С ДЕТЬМИ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А.А. Михалёва, A.A. Mikhaleva

	ОБЕСПЕЧЕНИЕ СОЦИАЛЬНО-ПСИХОЛОГИЧЕСКОЙ АДАПТАЦИИ РЕБЕНКА МЛАДШЕГО ШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА К ШКОЛЕ
	А. С. Михеечева, A. S. Mikheecheva

	РАЗВИТИЕ ЭМОЦИОНАЛЬНОГО ИНТЕЛЛЕКТА ДЕТЕЙ 6-7 ЛЕТ В ДОШКОЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
	Ю. С. Михненкова, Yu. S. Mikhnenkova

	РАБОТА С МЕЧТОЙ СТАРШИХ ДОШКОЛЬНИКОВ В ДОУ
	И. А. Можаева, I. Mozhaeva

	ДЕТСКИЕ ВОПРОСЫ КАК ПОКАЗАТЕЛЬ ПОЗНАВАТЕЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А. Р. Мубаракшина, С. Х. Умиршайхова
	A. R. Mubarakshina, S. Х. Umirshaikhova

	МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ КАК РЕЗУЛЬТАТ ОБОБЩЕНИЯ ОПЫТА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Л. Г. Музыченко, L. G. Muzychenko
	И. В. Быкова, I. V. Bykova

	ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ РАЗВИТИЯ ДИАЛОГИЧЕСКОЙ РЕЧИ ДЕТЕЙ СРЕДНЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА ПОСРЕДСТВОМ  СЮЖЕТНО-РОЛЕВОЙ ИГРЫ
	В. А. Муковозчик, V. A. Mukovozchik

	ОРГАНИЗАЦИЯ ДВИГАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА НА ОСНОВЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЭЛЕМЕНТОВ СПОРТИВНЫХ ИГР
	Мэн Цзе, Meng Jie

	ВЛИЯНИЕ ИНФОРМАЦИОННЫХ ПРЕДПОЧТЕНИЙ НА ИНФОРМАЦИОННУЮ БЕЗОПАСНОСТЬ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА В СЕТИ ИНТЕРНЕТ
	Д. А. Небендина, D. A. Nebendina

	ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ ОБ ОКРУЖАЮЩЕМ МИРЕ У СТАРШИХ ДОШКОЛЬНИКОВ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ
	А. В. Овчинникова, A. V. Ovchinnikova

	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СОВРЕМЕННЫХ СРЕДСТВ ОБУЧЕНИЯ В ПРОЦЕССЕ ОЗНАКОМЛЕНИЯ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА С МИРОМ ПРОФЕССИЙ
	Е. А. Орлова, E. A. Orlova

	ВЛИЯНИЕ ДВИГАТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ НА ПСИХИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	М. В. Павлович, M. V. Pavlovich

	АНАЛИЗ ИССЛЕДОВАНИЯ ОТНОШЕНИЯ МЕЖДУ ДОШКОЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ, СЕМЬЕЙ И МАХАЛЛЕЙ В УЗБЕКИСТАНЕ
	Д. А. Пак, D. A. Pak

	АКТИВИЗАЦИЯ ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДОШКОЛЬНИКОВ
	Т. Н. Пекун, T. N. Pekun

	ДЕТСКИЙ ДИЗАЙН КАК СРЕДСТВО РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСКИХ  СПОСОБНОСТЕЙ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Д. В. Перевезенцева, D. V. Prevezentseva

	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИГРОВЫХ ОБУЧАЮЩИХ СИТУАЦИЙ В ПРОЦЕССЕ ВОСПИТАНИЯ БЕРЕЖНОГО ОТНОШЕНИЯ К ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А. Д. Полякова, A. D. Poliakova

	СКАЗКОТЕРАПИЯ В КОРРЕКЦИОННО-РАЗВИВАЮЩЕЙ РАБОТЕ С ДОШКОЛЬНИКАМИ
	И. В. Ракутова, I. V. Rakutova

	ДИДАКТИЧЕСКИЕ ИГРЫ КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ГОТОВНОСТИ К ОБУЧЕНИЮ В ШКОЛЕ ВОСПИТАННИКОВ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Н. Н. Раткевич, N. N. Ratkevich

	ИНТЕРАКТИВНЫЙ ПЛАКАТ КАК СОВРЕМЕННОЕ СРЕДСТВО  ВИЗУАЛИЗАЦИИ ИНФОРМАЦИИ
	М. М. Ремша, M. M. Remsha

	ПРИМЕНЕНИЕ ТЕХНОЛОГИИ «МУЛЬТСТУДИИ» В РАБОТЕ С ДЕТЬМИ ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Е. А. Роговая, E. A. Rogovaya

	РАЗВИТИЕ КОЛОРИСТИЧЕСКИХ УМЕНИЙ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА НА ЗАНЯТИЯХ ПО ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	Е. Н. Савицкая, E. N. Savitskaya

	УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЙ ДЕТЕЙ СРЕДНЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА О НОРМАХ ПОВЕДЕНИЯ В ОБЩЕСТВЕ
	Э. А. Саковская, E. Sakovskaya

	ЗНАЧЕНИЕ И ВОЗМОЖНОСТИ ДИДАКТИЧЕСКОГО МАТЕРИАЛА  В РАЗВИТИИ ЛОГИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ ДОШКОЛЬНИКОВ
	Л. Р.Салихова, L. R. Salikhova

	ОСОБЕННОСТИ ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ РАННЕГО ВОЗРАСТА В УЧРЕЖДЕНИИ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Л. В. Севернёва, L. V. Severneva

	ПСИХОЛОГО-ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ РАЗВИТИЯ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ У ВОСПИТАННИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Т. Л. Седина, T. L. Sedina

	ИГРОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ВОСПИТАННИКОВ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА И ВОЗМОЖНОСТИ ЕЕ РАЗВИТИЯ В УСЛОВИЯХ СОТРУДНИЧЕСТВА УЧРЕЖДЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И СЕМЬИ
	А. В. Сильванович, A. V. Silvanovich

	ЭФФЕКТИВНЫЕ ФОРМЫ РАЗВИТИЯ МУЗЫКАЛЬНОГО ВОСПРИЯТИЯ  У ДЕТЕЙ ОТ 2 ДО 3 ЛЕТ
	Ю. И. Скуратович, Y. I. Skuratovich

	ЗНАЧЕНИЕ СЮЖЕТНО-РОЛЕВОЙ ИГРЫ В ФОРМИРОВАНИИ СОЦИАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	А. А. Соколова, A. A. Sokolova

	ФОРМИРОВАНИЕ ПСИХОЛОГИЧЕСКОГО ЗДОРОВЬЯ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА РАЗНОГО ТИПА ТЕМПЕРАМЕНТА СРЕДСТВАМИ ИГРОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	Н. В. Сосиновская, N. V.Sosinouskaya

	ФОРМИРОВАНИЕ ТВОРЧЕСКИХ СПОСОБНОСТЕЙ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА СРЕДСТВАМИ ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
	Д. В Ставер, D. V. Staver

	ВЫХАВАННЕ ЦІКАВАСЦІ Ў ДЗЯЦЕЙ ДАШКОЛЬНАГА ЎЗРОСТУ ДА РОДНАЙ МОВЫ Ў ГУЛЬНЯВОЙ ДЗЕЙНАСЦІ ВА ЎМОВАХ БІЛІНГВІЗМА
	В. І. Такмянінава, V. I Takmeninova

	ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ПОЗНАВАТЕЛЬНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Е. В. Урбанович, E. V. Urbanovich

	ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ПОЗНАВАТЕЛЬНОЙ АКТИВНОСТИ У ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА В УСЛОВИЯХ ДОШКОЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
	А. Н. Червоткина, A. N. Chervotkina

	МОДЕЛЬ РАЗВИТИЯ СУБЪЕКТНОСТИ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА В УСЛОВИЯХ ИГРОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	М. А.Чернецкая, M. А.Charnetskaya

	БЕЛАРУСКIЯ НАРОДНЫЯ ГУЛЬНI ЯК СРОДАК ДАЛУЧЭННЯ ДА БЕЛАРУСКIХ НАЦЫЯНАЛЬНЫХ ТРАДЫЦЫЙ ДЗЯЦЕЙ ДАШКОЛЬНАГА ЎЗРОСТУ
	Н. І. Шабуня, N. Shabunia

	ОСОБЕННОСТИ РАЗВИТИЯ КРЕАТИВНОГО МЫШЛЕНИЯ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	С. Р. Шайбекян, S. R. Shaibekyan

	ВЛИЯНИЕ СТИЛЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО ОБЩЕНИЯ ВОСПИТАТЕЛЯ НА ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ ЗДОРОВЬЕ ДЕТЕЙ СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	Л.С. Шарыкина, L.S. Sharykina

	ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЦЕНТРА РАННЕГО РАЗВИТИЯ В УЧРЕЖДЕНИИ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	Т. Ю. Швецова, T. Y. Shvetsovа

	СЕМЬЯ И ДОШКОЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ –  ДВА ВАЖНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ИНСТИТУТА В СОЦИАЛИЗАЦИИ РЕБЕНКА
	Г. Ш. Ширбачеева, G. Sh. Shirbacheeva

	РОЛЬ РОДИТЕЛЕЙ В ПРОЦЕССЕ ПОДГОТОВКИ СТАРШИХ ДОШКОЛЬНИКОВ К ОБУЧЕНИЮ В ШКОЛЕ
	Л. С. Ширбачеева, L. S. Shirbacheeva

	ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ГЕЙМ-БОКСОВ С ЦЕЛЬЮ ОЗНАКОМЛЕНИЯ ДЕТЕЙ ДОШКОЛЬНОГО возраста С РОДНОЙ СТРАНОЙ
	А. М. Шихалёва, В. Н. Региневич
	A. M. Shikhaleva, V. N. Reginevich

	СОВМЕСТНАЯ ТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАК СРЕДСТВО ФОРМИРОВАНИЯ ПОЗИТИВНОГО ОБРАЗА Я ВОСПИТАННИКОВ  СТАРШЕГО ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	В. В. Шкуёнок, V. V. Shkuenok

	ПОЗИТИВНОЕ РОДИТЕЛЬСТВО В СОВРЕМЕННОЙ СОЦИОКУЛЬТУРНОЙ СИТУАЦИИ
	В. В. Щукина, V. Shchukina

	ЭМОЦИОНАЛЬНЫЙ ИНТЕЛЛЕКТ В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ И ЗАРУБЕЖНОЙ ЛИТЕРАТУРЕ
	М. Г. Юдина, M. G. Yudina

	ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  И СЕМЬИ ПО ФИЗИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ДЕТЕЙ  ДОШКОЛЬНОГО ВОЗРАСТА
	М. А. Юркевич, M. A. Yurkevich

	КОММУНИКАТИВНЫЕ СПОСОБНОСТИ СОВРЕМЕННОГО РЕБЕНКА И ИХ ФОРМИРОВАНИЕ СРЕДСТВАМИ ТЕАТРАЛЬНО-ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В СТАРШЕМ ДОШКОЛЬНОМ ВОЗРАСТЕ
	Ю. И. Ярмантович, J. I. Yarmantovich

	ОРГАНИЗАЦИЯ РАЗВИВАЮЩЕЙ ПРЕДМЕТНО-ПРОСТРАНСТВЕННОЙ СРЕДЫ КАК УСЛОВИЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА В УЧРЕЖДЕНИИ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	О. С. Ярмошук, O. S. Yarmoshuk
	Е. В. Горбатова, E. V. Gorbatova
	О. В. Русая, O. V. Rusaya


